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2) ∆BC1C – тік бұрышты, жəне 

1 = ∠ = ∠ ⇒ = ∠∠ = ∠∠ =  ∠∠  

(синустар теоремасы бойынша ∠ = ∠ ) 

3) 1 = 1 = =  ∠ =  ∠∠ = ( ∠ ∠ )∠ =  ∠ ∠∠  

4) 1 =  ∠∠ :  ∠  ∠∠ =  ∠∠ :  ∠ ∠∠  
Осыдан: 

CA
B

OB
BO

coscos
cos

1
. 1 = ∠∠  ∠                                                       (*) 

Ескерту. Егер бұрыштардың біреуі доғал болса, онда (*) жұлдызшада сəйкес 
косинусты модуль бойынша алу қажет. 

 
 

МЕКТЕП КУРСЫНДАҒЫ ТУЫНДЫ ЖƏНЕ ИНТЕГРАЛҒА ФАКУЛЬТАТИВТІК 
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Қазіргі таңда қоғамды дамыту үшін мектептің алдында тұрған негізгі міндеттердің 

бірі-оқушылардың шығармашылық қабілетін барынша ашып,толыққанды қоғам құруға 
өзінің бар мүмкіндігін жұмсайтын шығармашылық қабілетті жеке тұлға қалыптастыру. 
Сондықтан математиканы оқытуда оқушыларға оқу материалын еске сақтау емес, осы 
материалды шығармашылықпен қолдау шеберлігін қалыптастыруға көп көңіл бөлінеді. 

Математикалық есептерді шығару үрдісінде оқушылардың шығармашылық қабілеті 
жеке тұлға қасиеттері қалыптасады. Есеп шығару шеберлігі арқылы оқушының 
математикалық танымының дамуын жəне оның ой əрекетінің белгілі бір сапасын анықтап, 
дамытуға болады. Факультатив сабақтар дегеніміз - оқушылардың білімін кеңейту жəне 
тереңдету,олардың оқуға деген қызығушылығын қалыптастыру, ойлау қабілетін дамыту 
мақсатында жүргізілетін сабақтар. Жеткіншек ұрпаққа сапалы да тиянақты білім беріп, 
адамгершілікке, ізгілікке, имандылыққа, инабаттылыққа тəрбиелеу жəне оларды белгілі бір 
пəн саласына икемдеу қазіргі таңдағы ұстаздар қауымының маңызды міндеттерінің бірі. 

Белгілі бір пəн саласына икемдеу дегеніміз не? Бұл оқушының жекелеген пəнді 
игерудегі жетістіктерін одан əрі тереңдетіп, сол пəнге деген танымдық қабілетін дамытып, 
қызығушылығын арттырып қана қоймай, олардың дүниетанымын кеңейтуге, есте сақтау 
қабілетін нығайтуға, тіл мəдениетінің дұрыс қалыптасуына, ойлау үрдісінің дамуына да 
септігін тигізеді. Математика пəні бойынша факультативтік сабақтарды ұйымдастыру 
арқылы қабілетті(дарынды) оқушылармен жұмысты жандандыруға болады. 

Сонымен қатар дидактикалық ойындар, (ұлттық ойындар) математикалық 
ребустарды, математикалық фокус, жаңылтпаштар, мақал-мəтел, сөзжұмбақтарды шешу, 
қызықты əзіл есептерді шығару, математикалық ертегілер, логикалық жаттығуларды 
орындау оқушының ақыл - ойын, қиялын, интеллектуалдық ой-өрісінің ұшқырлығын 
дамытудың бірден-бір ұтымды тəсілі. 

Жалпы білім беретін орта мектептің жұмысын одан əрі жақсарту мақсаттарымен 
факультативтік сабақтар 1966 жылдан мектептегі оқу-тəрбие үрдісінің жаңа бір түрі ретінде 
қабылданған. Бүгінгі таңда математиканың факультативтік сабақтары орта мектептерге 
жаппай енгізіліп, оқушылардың жалпы математикалық даярлығын арттыруда келесі орын 
алды. Факультативтік сабақтар ҮІІІ-ХІ сыныптарда жүргізіледі. 

Факультативтік сабақтардың мақсаттары: 
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- оқушылардың математикалық білімдерін одан əрі тереңдету; 
- математикаға қызығушылықтарын арттыру; 
- оқушылардың математикалық қабілеттерін дамыту жəне оқушыларға ғылыми-

зерттеу жұмысына ынталандыру; 
- оқушылардың білімдерін кеңейту жəне тереңдету; 
- математиканың əр алуан қолданымдары көрсету; 
- математикалық ойлау мəдениетін тəрбиелеу; 
- оқушылардың əдебиетпен өз бетімен жұмыс істеу қабілетін дамыту; 
- кəсіптік бағдар беру; 
- оқушыларды жоғарғы оқу орындарына дайындау т.б. 
Математикадан факультативтік сабақты ұйымдастыру үшін не қажет жəне нені білу 

керек? 
І. Факультативтік топ 15-20 оқушыдан құралады. Оқушылар параллель сыныптардан 

болуы мүмкін. Кейде ҮІІІ-ІХ сынып немесе Х-ХІ сынып оқушыларын біріктіру арқылы да 
топ құруға болады. Мектепаралық та топ құрылуы мүмкін. 

ІІ. Факультативтік сабақтар белгілі бір бекіттілген бағдарлама бойынша жүргізіледі.  
Факультативтік сабақтардағы тарих мағлұматтар негізінен тақырыптың тарихи даму 

сатыларын баяндауды, жеке фактілер мен ірі тұлғалардың өмірбаянымен танысуды көздейді. 
Мұндағы мақсат-оқушылардың пəнге ынтасын арттыру (педагогикалық) міндеті мен тарих 
мағлұматтардың жəне ой-өрісін дамыту. Мұндай методологиялық міндетті шешу теориялық 
есептердің қойылуындағы практиканың ролін көрсетуді, ғылыми танымның қозғаушы күшін 
анықтап түсіндіруді талап етеді. 

Қорыта айтқанда,факультативтік сабақтарды ұйымдастыру барысында келесідей 
нəтижелерге қол жеткіздім, олар: 

* Оқушының ой-өрісі дамиды. 
* Ойлау іскерлігі қалыптасады. 
* Ақыл- ойы жетіледі. 
* Есте сақтау қабілеті артады. 
* Қызығушылық қабілеті оянады. 
* Тіл, сөйлеу мəдениеті қалыптасады. 
* Оқушы өз бетімен жұмыс жүргізуге дағдыланады. 
* Шығармашылықпен жұмыстанады. 
* Даму мониторингі айқын көрінеді. 
Анықтама. Айталық, у = f(x) функциясы x = x0 нүктесінің маңында анықталсын. 

Онда, егер  ( )− ( 0)− 0  қатынасының x → x0 ұмтылғанда шегі бар болса, онда бұл шектің у = 
f(x) функциясының x = x0 нүктесіндегі туындысы деп аталады. Оны былай белгілейді: f'(x0); 
y';   ; ( 0). 

Сонымен, f'(x0) = lim → 0 ( )− ( 0)− 0                                                                                  (1) 
(f ' - «эф штрих» деп оқылады). 
Егер x - x0 = ∆x, (x→x0 ⇒ ∆x →0) белгілеуін енгізсек, онда (1) анықтаманы былай 

жазуға болады: 
f ' (x0) = lim∆ →0 ( 0 + ∆ )− ( 0)∆  .                                                                    (2) 
Ал ( 0 +  ∆ ) −  ( 0) =  ∆  функция өсімшесі екенін ескерсек, онда функция 

туындысының анықтамасын былай жазамыз: 
Егер у = f(x) функциясы (a;b) аралығының ( мұнда a = -∞, b = +∞ болуы да мүмкін) 

əрбір нүктесінде туындысы бар болса, онда бұл функцияны (a;b) аралығында 
дифференциалданады деп атаймыз. Жалпы, функцияның берілген нүктедегі туындысын 
анықтау процесін функцияны дифференциалдау деп атайды. Сонымен, егер x∈  (a, b)  
болса, онда (2) теңдікпен (a;b) аралығында функция анықталатындығы түсінікті. Бұл f'(x0) 
функциясын берілген f(x) функциясының (a;b) аралығындағы туындысы деп атайды. 
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Енді алдыңғы тақырыпта қарастырылған екі мысалдан туынды ұғымының 
механикалық жəне геометриялық мағыналары алынады. 

Егер материалдық нүкте s = s(t) заңымен түзу сызық бойымен қозғалатын болса, онда 
1-мысал бойынша t = t0 уақытындағы материалдық нүктенің лездік жылдамдығы 

 (t0) = lim∆ →0 ( 0 + ∆ )− ( 0)∆  
теңдігімен анықталады. Олай болса, 

 (t0) = s' (t0),                                                                                                  (3) 
яғни, s(t) жолынан алынған туынды қозғалыс жылдамдығына тең.  

Ал 2-мысалдан y = f(x) функциясының x = x0 нүктесінде жүргізілген жанама теңдеуі y 
- f(x0) =  ( −  0) түрінде жазылатындығын жəне жанаманың  бұрыштық коэффициенті 

 = lim∆ →0 ( 0 + ∆ )− ( 0)∆  
формуласымен анықталатынын көрдік. Онда функция туындысының анықтамасы бойынша  
= f'(x0). Яғни y = f(x) функциясының x = x0 нүктесіндегі туындысы осы функцияның 
графигіне x = x0 нүктесінде жүргізілген жанама түзуінің бұрыштық коэффициентіне тең. 
Егер жанама Ох осінің оң бағытымен  бұрышымен қиылысатын болса, онда  = tg  
болатынын геометрия курсынан жақсы білеміз. Сонда f'(x0) = tg . Сонымен f'(x0) =  немесе 
f'(x0) = tg  теңдіктерімен туындының геометриялық мағынасы анықталады. 

Осы айтылғандарға сүйене отырып y = f(x) функциясы графигіне M0(x0; f(x0)) нүктесі 
арқылы жүргізілген жанама теңдеуін былай жазуға болатынын көреміз: 

y = f'(x0) ∙ (x - x0) + f(x0).                                                                                 (4) 
3-мысал. y = x3 – 3x функциясы графигіне абсциссасы x0 = 2 болатын нүктесінде 

жүргізілген жанама теңдеуін жазу керек. 
Шешуі. (4) формуласына сəйкес, алдымен f (x0) жəне f'(x0) мəндерін анықтап алу 

қажет: f(x0) = f (2) = 23 - 3∙2 = 2. Ал y' = 3x2 – 3 болғандықтан, f'(x0) = f'(2)= 3∙ 22 – 3 = 9. Онда 
бізге қажет жанама теңдуі былай жазылады: 

y = 9 (x - 2) + 2 немесе y = 9x – 16. 
Анықтама. x = х0 нүктесіндегі y = f(x) функциясы өсімшесінің ∆  -ке қатысты 

сызықтық бөлігін функцияның x = х0 нүктесіндегі дифференциалы деп аталады. Оны былай 
белгілейді: dy, df(x0). Сонымен, dy = f'(x0) ∙ ∆ . 

Егер u(x) жəне ʋ(x) дифференциалданатын функциялар болса, онда туынды табудың 
мынадай ережелері орындалады. Көрнекілік үшін бұл функциялардың аргументтерін жазбай 
келтіреміз: 

1. (u ± ʋ)ʹ = uʹ ± ʋʹ; 3˚. (c ∙ u)ʹ = c ∙ uʹ; 
2. (u ∙ ʋ)ʹ = uʹ ∙ ʋ + u ∙ ʋʹ; 4˚. ʋ ʹ =  uʹ  ∙ʋ− u ∙ʋʹʋ2  , ʋ ≠ 0.  
Анықтама. (a;b) аралығында анықталған y = f(x) функциясының барлық алғашқы 

функциялары жиынтығын f(x) -тің анықталмаған интегралы деп атайды жəне оны ∫ f(x)  
арқылы белгілейді. 

Егер F(x) функциясы көрсетілген аралықта f(x) -тің қандай да бір алғашқы функциясы 
болса, онда анықтама бойынша: ∫ f(x) = ( ) +                                                                                       (5) 
теңдігі орындалады деп есептеуге болады. Мұнда f(x) - интеграл астындағы функция, f(x) dx 
- интеграл астындағы өрнек. С интегралдық тұрақты шама жəне х интегралдау айнымалысы 
деп аталады. Интеграл астындағы dx белгісі интегралдың қандай айнымалы бойынша 
алынатынын көрсетеді. 

1-мысал. y = cos x функциясының интегралын табу керек.  
Шешуі. (sin x)ʹ = cos x болғандықтан, анықтама бойынша ∫ cos x = sin +  

теңдігі орындалады.  
Анықтама. y = f(x), x ∈ [a,b] функциясының b жəне a нүктелеріндегі мəндерінің 

айырмасын осы f(x) функциясының [a,b] аралығындағы анықталған интегралы деп атайды. 
Оны былай белгілейді: 
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( )  

жəне оны былай оқиды: «интеграл а-дан №-ға дейін эф икстен дэ икс». a жəне b сандары 
интегралдың сəйкес төменгі жəне жоғарғы шектері деп, ал f(x) интеграл астындағы 
функция деп аталады. Сонымен анықтама бойынша: ∫ ( ) = F(b) −  F(a).                                                                               (6) 

Мұнда F(x) функциясы f(x)-тің қандай да бір алғашқы функциясы. (6) формуланы 
Ньютон-Лейбниц формуласы деп атайды. Анықтама бойынша f(x)-тің [a;b] аралығындағы 
анықталған интегралын табу үшін: а) f(x)-тің алғашқы функциясы F(x)- ті табу керек; ə) F(b) 
жəне F(a) мəндерінің айырмасын тапса, жеткілікті. F(b) −  F(a) айырмасын қысқаша ( )|  
арқылы белгілейді. Сондықтан (1) формуланы былай жазуға болады: ∫ ( ) = ( )| . 

1-мысал. ∫ cos   20  интегралын есептейік. 

Шешуі. ∫ cos   20 =  sin |02 = sin 2 − sin 0 = 1. 
АСЫЛ ТАСТАРДАН ƏШЕКЕЙЛЕР ЖАСАУ 

 
Абдимоминова Д.К., пед. ғылымдарының магистрі, аға оқытушы, 

Карабасов И.С., Кəсіптік оқыту, 4 курс 
 

Қазіргі замандағы адамдар көптеген табиғи процестерді жасауды үйренді. Соңғы он 
жылдықта, табиғатта кездесетін тастардың қасиеттеріне толық сəйкес келетін, адаммен 
неғұрлым бағаланатын, зергерлік тастар жасанды түрде өсірілгені ғана емес (алмаз, изумруд, 
рубин, сапфир, александрит, бирюза, малахит жəне т. б.), табиғатта кездеспейтін көптеген тастар 
да шығырылды (фианит, ИАГ, ГГГ, фабулит жəне бірқатар басқа да тастар). Адам көптеген 
зергерлік тастарды жақсартуды үйренді (олардың ашықтығын жақсарту, түсін өзгерту жəне т. б.) 
Тас үнемі адамды қызықтырды. Алдымен оны тек тастын бояуы, кристалдардың пішіндірінің 
жетілгені мен олардың жылтырлығы  қызықтыратын болатын. Кейінірек тастың физикалық 
қасиеттерін пайдалана бастады, мысалы, оның қаттылығы мен беріктігі. Одан кейінгі 
уақытта оларды сиректігіне жəне ұзақ мерзімділігіне қарап бағалады. Нəтижесінде табиғи 
тастар-минералдарды асыл тастарға жатқызуға мүмкіндік беретін негізгі үш критерий 
бөлінген: сұлулығы, ұзақ мерзімділігі жəне сирек кездесетіндігі.Мұны балаларға жеткізіп, 
олардың жағымды көңіл – күймен өз қолдарымен асыл тастардан əдемі бұйымдар жасауға 
себепші болу маңызды болып табылады. Оқушылар өзінің оқытушысының сəтті аяқталған 
жұмысын бақылай отырып, олар өздерінің жұмысын барынша үздік деңгейде орындауға 
ұмтыла бастайды.  

Зерттеу нысаны: Асыл тастардан əшекейлер жасау үрдісі. 
Зерттеу мақсаты: Асыл тастардан əшекейлер жасау. 
Зерттеу міндеті:  
-мақсатына байланысты ғылыми əдебиеттерге талдау жасау; 
- асыл тастардан əшекейлер жасау жолдарына талдау жасау; 
- асыл тастардан əшекейлер жасаудағы түрлі тастардың құрылымы мен маңызына талдау 

жасау; 
- асыл тастардан əшекейлер жасау үрдісіне талдау жасау. 
Зерттеу əдісі: Əдебиеттерге талдау жасау, салыстыру, анализ жасау жəне синтез. 
Зерттеу пəні: Шеберханада асыл тастардан əшекейлер жасау. 
Гипотеза: егер, қол жетімді заттармен асыл тастармен əшекейленген бұйымды 

жасаса, онда оның құны нарықтан қарағанда төменірек болады. 
Асыл тастар мен түрлі түсті тастарды ашуы бірнеше мыңжылдыққа созылды.  


